REQUERIMENTO Nº
1317
, DE 2010

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa de Leis um voto de congratulações com a população do Município de São Roque, pela passagem de mais um aniversário do Semanário "O Democrata", sediado naquele Município, publicado desde o dia 1º de maio de 1.917.

Requeiro, ainda, que do inteiro teor desta manifestação dê-se ciência aos Senhores:

1. Vereador Júlio Antonio Mariano, Rua São Paulo, 355 – Jardim Renê – São Roque, SP, Cep 18.135-125

2.  Vereador Antonio Marcos Carvalho de Brito, no mesmo endereço anterior.

3.  Sonia Mendes de Araujo – Presidente do PT Municipal – Rua Paolo Sabattini, n. 65 – Bairro Paisagem Colonial – São Roque – SP – Cep 18.136-650

4. Jornal "O Democrata" – Rua Marechal Deodoro da Fonseca, n. 4 – Centro – São Roque – SP – Cep 18.130-800

JUSTIFICATIVA

Publicado semanalmente desde 1917, o Semanário "O Democrata" foi fundo pelos cidadãos de São Roque:  Antonio, Manuel e Argeu, todos Villaça, que em 1920 o venderam para Francisco e Heitor Boccato. Inicialmente impresso em 4 páginas, atualmente em 20 ou mais páginas, o jornal é o registro da história de São Roque e de seus monumentos, noticiando as efemérides das famílias e dos cidadãos daquela tricentenária cidade. À família Boccato, aos leitores e trabalhadores do jornal, a Assembleia do Estado de São Paulo envia seus votos de congratulações por mais este aniversário.

Sala das Sessões, em

Deputada Ana do Carmo

SPL - Código de Originalidade: 944231 270410 1731